
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
 

DELIBERAÇÃO DIGD-DV 
 
Aprova o Plano de Trabalho Docente – Ano 2022 do 
DIGD-DV. 

 
 
O presidente da Assembleia do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro 
Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Edilson 
Hélio Santana, no uso de suas atribuições legais e regimentais, da competência que lhe foi 
delegada pela PORTARIA nº 72, de 28 de janeiro de 2021, publicada no DOU de 
01/02/2021, seção 2, p. 31, e considerando o que foi deliberado na 60ª Assembleia do 
DIGD-DV, ocorrida em 17 de agosto de 2022, resolve: 
 
 
 
Art. 1º - Aprovar o Plano de Trabalho Docente – Ano 2022 do DIGD-DV. 
 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na presente data. 
 
 
 
 

ANEXO 1 

Plano de Trabalho Docente – Ano 2022 
  
 



* Professores afastados para Mestrado ou Doutorado

NOME
ENCARGOS 
DIDÁTICOS 

(H/A - semana)

ATIVIDADES DE 
ORIENTAÇÃO

ATIVIDADES DE 
PESQUISA

ATIVIDADES DE 
EXTENSÃO

ATIVIDADES 
ADMINISTRATIV

AS

ATIVIDADES DE 
QUALIFICAÇÃO

ATIVIDADES DE 
PRODUÇÃO EM 

CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E 

ARTES

TOTAL

Alberto Pena Lara 1.008,00 32,00 700,00 1.168,00 10,00 50,00 2.968,00

Alisson Marques da Silva 720,00 1.395,00 263,00 1.516,00 1.350,00 5.244,00

André Luiz Maravilha Silva 1.620,00 40,00 1.060,00 20,00 140,00 2.880,00

Antônio Guimarães Campos 792,00 408,00 210,00 100,00 1.872,00 40,00 205,00 3.627,00

Christian Gonçalves Herrera 936,00 97,00 301,00 100,00 1.434,00

Clícia Ferreira Machado 1.152,00 179,00 20,00 272,00 40,00 1.663,00

Daniel Morais dos Reis 1.103,40 462,00 1.565,40

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 1.152,00 266,00 20,00 50,00 858,00 20,00 400,00 2.766,00

Edilson Hélio Santana 1.008,00 284,00 81,00 1.858,00 185,00 3.416,00

Eduardo Habib Bechelane Maia 576,00 510,00 84,00 1.253,00 2.423,00

Hemilly Brugnara Lara 936,00 466,00 20,00 100,00 150,00 376,00 140,00 2.188,00

Joanice Maria Barreto 1.224,00 38,00 1.432,00 2.694,00

Lucília Lemos de Andrade 432,00 303,00 20,00 1.008,00 1.763,00

Marcelo Caramuru Pimentel Fraga 1.368,00 101,00 728,00 2.197,00

Marcelo Lorentz Ricardo 1.008,00 91,00 532,00 1.631,00

Maria de Lourdes Couto Nogueira 1.080,00 1.020,00 61,00 921,00 150,00 3.232,00

Maria dos Anjos Beirigo Cunha 1.080,00 15,00 40,00 100,00 772,00 140,00 2.147,00

Michel Pires da Silva 1.440,00 581,00 323,00 101,00 1.202,00 728,00 270,00 4.645,00

Nestor Dias de Oliveira Volpini 1.008,00 36,00 20,00 76,00 722,00 70,00 1.932,00

Raulivan Rodrigo da Silva 1.584,00 408,00 60,00 50,00 919,00 610,00 610,00 4.241,00

Rodrigo Bessa 720,00 148,00 40,00 910,00 1.818,00

Thabatta Moreira Alves de Araújo 1.368,00 120,00 16,00 100,00 15,00 430,00 2.049,00

Thiago Magela Rodrigues Dias 936,00 2.143,00 259,00 101,00 1.043,00 200,00 6.720,00 11.402,00

*Tiago Alves de Olveira 1.456,00 1.456,00

Willyan Michel Ferreira 1.440,00 140,00 70,00 1.650,00

TOTAL 25.691,40 8.680,00 1.493,00 1.486,00 18.897,00 5.714,00 11.070,00 73.031,40

CEFET-MG

Plano de Trabalho Docente Ano: 2022 - CEPE 16/11

Departamento de Informática, Gestão e Design - Campus Divinópolis



 

Série1; ENCARGOS DIDÁTICOS 
(H/A - semana); 25.691,40; 35%

Série1; ATIVIDADES DE 
ORIENTAÇÃO; 8.680,00; 12%

Série1; ATIVIDADES DE 
PESQUISA; 1.493,00; 2%

Série1; ATIVIDADES DE 
EXTENSÃO; 1.486,00; 2%

Série1; ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS; 18.897,00; 

26%

Série1; ATIVIDADES DE 
QUALIFICAÇÃO; 5.714,00; 8%

Série1; ATIVIDADES DE PRODUÇÃO EM 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ARTES; 11.070,00; 

15%

Plano de Trabalho DIGD-DV em 2022

ENCARGOS DIDÁTICOS (H/A - semana)

ATIVIDADES DE ORIENTAÇÃO

ATIVIDADES DE PESQUISA

ATIVIDADES DE EXTENSÃO

ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

ATIVIDADES DE QUALIFICAÇÃO

ATIVIDADES DE PRODUÇÃO EM CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E ARTES



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, 
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/08/2022

DELIBERAÇÃO Nº 3/2022 - DIGDDV (11.60.04) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2022 22:28 )
EDILSON HELIO SANTANA

CHEFE - TITULAR

DIGDDV (11.60.04)

Matrícula: 2650783

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2022 DELIBERAÇÃO 31/08/2022 3ca9c6159f


